uit remissionem, per viscera misericordiae dei, in quibus
 visitauit nos per filium suum? Quapropter & curato pa-
 ralytico, videntes, inquit, populi, clarificauerunt deum,
 qui dedit potestatem talem hominibus. Quem igitur deus
 clarificauerunt circumstantes populi, nunquid non ab haereticis
 inuentum incognitum patrem? Et quomodo eum
 qui in totum non cognoscebatur ab eis, glorificabant? Ma-
 nifestum est ergo, quoniam eum qui in lege a prophetis pre-
 dictus est deus, glorificabant Israelitae, qui & est pater do-
 mini nostri, & propter hoc docebat homines in sensu per
 ea signa quae faciebat dare gloriam deo. Si autem ab al-
 tero quidem patre ipse venisset, alterum autem patrem glo-
 rificabant homines, videntes eius virtutes, ingratos eos
 in eum patrem qui miserat curationem, efficiebat. Sed
 quoniam ab eo, a quo deus vnigenitus filius venerat ad
 salutem hominum, & incredulos per eas quas faciebat virtu-
 tes prouocabat dare gloriam patri, & non recipientibus ad-
 uentum filii eius, & propter hoc non credentibus quae ab
 eo fiat remissionem pharisaeis, dicebat, ut sciatis quoniam
 potestatem habet filius hominis remittere peccata. Et hoc
 cum dixisset iussit paralyticum hominem tollere grab-
 batum super quem iacebat & ire in domum suam: propter
 hoc quidem efficit, confundens incredulos, & significans
 quoniam ipse est vox dei per quam accepit homo praeci-
 pta, quae supergressus est, & factus est peccator: ex pecca-
 tis enim paralysis subsequuta est. Peccata igitur remit-
 tens, hominem quidem curauit, semetipsum autem ma-
 nifeste ostendit quis esset. Si enim nemo potest remitte-
 re peccata nisi solus deus, remittebat autem haec domi-
 nus, & curabat homines, manifestum est, quoniam ipse e-
 rat verbum dei, filius hominis factus, a patre potestatem
 accipiens, quomodo homo, & quomodo deus: & quomo-
 do homo compassus est nobis, tanquam deus misereatur
 nostri, & remittat nobis debita nostra, quae factori no-
 stro debemus deo. Et propter hoc Dauid praedixit, Beati-
 quorum remissae sunt iniquitates, & quorum tecta sunt pec-
 cata. Beatus homo cui non imputauit dominus peccatum:
 eam per aduentum eius est remissionem praemostans,
 per quam deleuit chirographum, debita nostra, & affixit

illud cruci: vti quæadmodû per lignum facti sumus debitoro deo, per lignû accipiam⁹ nostri debiti remissioné. Hoc & per alios quidê multos, iã autê & per Helisêû pphetã significãter ostêsum est. Cû enim qui cû illo erãt cõciderent ligna ad fabricationé tabernaculi, & ferrum excussum de securi cecidisset in Iordanem, & nõ inueniretur ab ipsis: veniens Helisêus ad ipsum locum, cû didicisset quid esset factû, lignû in aquã misit. hoc autê cum fecisset supernatauit ferrû securis, & de superficie aquæ sumpserunt illud, qui ante amiserant: per operationem ostendente ppheta, quod firmum verbum dei, quod per lignum negligenter amiseram⁹, nec inueniebamus, recepturi essem⁹ iterum per ligni dispositioné. Quoniã autê securis similis est verbo dei, Ioannes Baptista ait de eo, Iam autê securis ad radicem arborû posita est. Et Hieremias similiter ait, Verbû domini quæadmodum bipennis cædens petram. Hoc ergo verbum absconditum à nobis per lignum, manifestauit quemadmodum prædixim⁹ ligni dispositio. Quoniã per lignum iterum manifestum omnibus factum est, ostêdens altitudinem & longitudinẽ & latitudinem in se: & quæadmodû dixit quidam de senioribus per extensionem manuum duos populos ad vnum deum cõgregans. Duæ quidem manus, quia & duo populi disperli in fines terræ: vnum autem medium caput, quoniam & vnus deus super omnes & in omnibus nobis. Et talem vel tãtam dispositionem nõ per alienas, sed per suas efficiebat cõditiones, neq; per ea quæ ex ignorantia & labe facta sunt, sed per ea quæ ex sapientia & virtute patris eius substantiam habuerunt. Neque enim iniquus vt aliena concupiscat, neq; indigens, vt non per sua propria suis propriis efficiat vitam, sua vtens conditione ab hominis salutem. Neque enim portasset illum conditio, si ignorantia & labis esset emissio. Quoniam enim ipsum verbum dei incarnatum suspensum est super lignum per multa ostendimus. Et ipsi autem hæretici crucifixum cõfiteantur. Quomodo igitur ignorantia & labis emissio, cû qui contineat vniuersorû agnitionem, & sit verus & perfectus, portare potuit? Aut quomodo ea quæ absconsa est à patre

tre, & multum separata cōditio, portauit eius verbum? Si autē & ab angelis hæc facta est, siue ignorātibz eum qui super omnia est deus, siue sciētibus, cum dixerit dominus, Quoniam ego in patre, & pater in me est, quomodo patrem & filiū simul fabricatio angelorum portare sustinuit? Quomodo autē ea quæ extra pleroma est conditio, cepit eum qui continet vniuersum pleroma? Cum igitur hæc omnia impossibilia sint, & comprobationē non habeant, illud solum verum est ecclesiæ præconium, quoniam propria conditio, quæ ex virtute & arte & sapientia dei substitit, portauit eum. quæ quidem secundum inuisibilitatem à patre portatur, secundum visibile autē è cōtrario portat eius verbum: & hoc est verum. Pater enim conditionem simul & verbum suum portās, & verbum portatum à patre prestat spiritū ōnibus, quæ admodum vult pater, Quibusdam quidem secundum conditionem, quod est conditionis, quod est factum: quibusdam autē secundum adoptionem quod est ex deo, quod est generatio. & sic vnus Deus pater ostēditur, qui est super omnia, & per omnia, & in omnibus. Super omnia quidē pater & ipse est caput Christi: per omnia autē verbum, & ipse est caput ecclesiæ: in omnibus autē nobis spiritus, & ipse est aqua viua, quam præstat dominus in se recte credentibus, & diligentibus se, & scientibus, quia vnus pater qui est super omnia, & in omnibus nobis. Testimonium perhibet hiis & Ioānes domini discipulus in Euāgelio, dicēs, In principio erat verbum, & verbum erat apud deū, & deus erat verbū: hoc erat in principio apud deum. Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factū est nihil. Deinde de ipso verbo dixit, In hoc mūdo erat, & mundus per ipsum factus est, & mundus eum non cognouit, in sua propria venit, & sui eum non receperunt. Quotquot autē receperūt eum dedit illis potestatem filios dei fieri, hiis qui credunt in nomine eius. Et iterum significans eius secundum hominem dispensationem dixit, Et verbum caro factum est, & habitauit in nobis. Et iterum intulit, Et vidimus gloriam eius, gloriam quasi vnigeniti à patre, plenam gratia & veritate. Manifeste ostendens audire vo-

sentibus , id est aures habentibus , quoniam vnus deus
 pater super omnes, & vnum verbum dei per quod õnes,
 per quem omnia facta sunt: & quoniam hic mundus p-
 prius ipsius, & per ipsum factus est, voluntate patris, &
 non per angelos, neq; per apostasiam, & defectionem, &
 ignorãtia, neq; per virtutem aliquam prunici, quam &
 matrem appellant quidã , neq; per alium quendã mûdi
 factorem ignorantem patrem . Mundi enim factor vere
 verbum dei est . Hic autem est dominus noster , qui in
 nouissimis temporibus homo factus est , in hoc mundo
 existens, & secundum inuisibilitatẽ continet quæ facta
 sunt omnia & vniuersa conditione infixus, quoniam
 verbum dei gubernans, & disponens omnia, & propter
 hoc in sua inuisibiliter ponit. Et caro factum est verbũ,
 & pependit super lignum, vt vniuersa in semetipsum re
 capitularetur . Et sui pprij illum nõ receperunt homi-
 nes, quemadmodum vt vniuersa manifestauit in popu-
 lo, Et erit vita tua pendens ante oculos tuos, & non cre-
 des vitæ tuæ. Qui igitur nõ receperunt illum, nõ acce-
 perũt vitã. Quorquot autem receperunt illum, dedit il-
 lis potestaté filios dei fieri, Ipse est enim qui vniuersam
 potestatem habet à patre, quoniã verbũ dei & homo ve-
 rus, inuisibilibus quidem principans , rationabiliter &
 sensibiliter legem statuens, vniuersa quæq; in suo perfe-
 uerare ordine, Super visibilia autem, & humana regnãs
 manifeste, & omnibus dignum superducens iustum iu-
 diciũ. Quemadmodum & Dauid manifeste significans,
 ait, Deus noster manifeste veniet , & nõ tacebit Deinde
 & quod ab eo superinducitur iudicium, manifestauit di-
 cens, Ignis in conspectu suo ardebit, & in circuitu eius
 tempestas valida, Aduocauit cælum de sursum, & terrã
 discernere populum suum . Manifeste itaq; in sua pro-
 pria veniente domino, & sua propria eum baiulante cõ-
 ditione quæ baiulatur ab ipso , & recapitulationem ei
 quæ in ligno fuit inobedientiæ , per eã quæ in ligno est
 obedientiam faciente, & seductione illa soluta, qua se-
 ducta est male, illa quæ iã viro destinata erat virgo Eua,
 per veritatem euangelizata est bene ab angelo iam sub
 viro virgo Maria . Quemadmodũ enim illa per angelicũ
 sermonem

sermonē seducta est, vt effugeret deū præuaricata verbū eius, Ita & hæc per angelicum sermonem euangelizata est, vt portaret deum, obediens eius verbo. Et sicut illa seducta est vt effugeret deum, Sic hæc suasa est obedire Deo, vti virginis Euzæ virgo Maria fieret aduocata. Et quēadmodū astrictū est morti gen^o humanū per virginē soluatur per virginē, æqua lāce disposita virginalis inobediētia, per virginalē obediētia. Adhuc enim ptoplasti peccatū per correptionem primogeniti emendationem accipiens, & serpentis prudentia deuicta in colūbæ simplicitate, vinculis autem illis resolutis, per quæ alligati eramus morti, Indocti omnes hæretici & ignorantes dispositiones Dei, & inscij eius quæ est secundū hominem dispensationis, quippe cæcutientes circa veritatem ipsi suæ contradicunt salutem. Alij quidem alterum introducunt præter Demiurgū patrem. Alij autem ab angelis quibusdam dicentes factum esse mundum, & substantiam eius. Alij quidem porrò & lōge separatum ab eo qui est secundum ipsos patre à semetipso fuisse, & esse ex se natum. Alij autem in hijs quæ continentur à patre de labe & ignorantia substantiam habuisse. Alij autem manifestum aduentum domini contemunt, & incarnationem eius non recipientes. Alij autem rursus ignorātes virginis dispensationem, ex Ioseph dicunt eum generatum. Et quidā quidem neque animā suā, neque corpus recipere posse dicunt æternam vitā, sed tantū hominem interiōrē. Esse autem hūc eum qui in eis sit sensus volunt, quem & solum ascēdere ad perfectum decernunt. Alij autem anima saluata nō participari corpus ipsorum eam quæ est à Deo salutem, quemadmodum in primo diximus libro, in quo & argumenta eorum omnium enarrauimus, & inualidū ipsorum, & inconstabile in secundo ostendimus.

○ Mnes enim hij valde posteriores sunt quā episcopi, quibus apostoli tradiderunt ecclesias, & hoc in tertio libro cum omni diligentia manifestauimus. Necesse est ergo habent prædicti hæretici, quoniā sint cæci ad veritatem, alteram & alteram ambulare exorbitātes viam: & propter hoc in-

cōlo-

cōsonanter & incōsequenter dispersa sunt vestigia doctrinæ ipsorum. Eorum autē qui ab ecclesia sunt semita circūiens mundum vniuersum, quippe firmā habens ab apostolis traditionem, & videre nobis donās omniū vnā & eandem esse fidem, omnibus vnū & eundem deum patrem recipientibus, & eandem donationē spūs scientibus, & eadem meditantibus præcepta, & eādem figurā, quæ est erga ecclesiam ordinationis custodientibus, & eundem expectantibus aduentū domini, & eandem salutem totius hominis, id est animæ & corporis substantibus, & ecclesiæ quidē prædicatio vera & firma, apud quam vnā & eadē salutis via in vniuerso mundo ostenditur. Huic enim creditum est lumen Dei, & propter hoc sapientia Dei, per quam saluat homines in exitu canitur, In plateis autē fiducialiter agit, in summis muris prædicatur, In portis autē ciuitatis cōstanter loquitur. Vbiq̄ enim ecclesia prædicat veritatē, & hæc est *ἡ ἀμύχ* ☉ lucerna Christi baiulans lumen. Qui ergo relinquunt præconiū ecclesiæ, imperitiā sanctorum presbyterorū arguunt, nō cōtemplantes quanto pluris sit idiota religiosus, à blasphemo & impudēte sophista. Tales sunt autē omnes hæretici, & qui se plus aliquid præter veritatē inuenire putant, sequentes ea, quæ p̄dicta sunt varie, & multiformiter, & imbecille facientes iter, de iisdem nō semper easdem sententias habentes, velut cæci à cæcis circūducuntur, iuste cadent in sublatentē ignorantiæ foueā, semper quæretes, & nunquā verū inueniētes. Fugere igitur oportet sententias ipsorū, & intētius obseruare ne cōiurgemur ab ipsis, cōfugere autē ad ecclesiā, & eius sinu educari, & dominicis scripturis enutrirī. Plantata est enim ecclesiæ paradysus in hoc mundo. Ab omni ergo ligno paradysi escas manducabis, ait spūs Dei, id est, ab omni scriptura dominica manducate. Super elato autē sensu, ne manducaueritis, neq; tetigeritis vniuersam hæreticā dissensionem. Ipsi enim cōntentur semetipsos agnitionē habere boni, & mali, & super deum qui fecit eos, iaculātur sensus suos impios. Supra igitur sentiūt quā & mensura sensationis. Quapropter & apostolus ait, Nō plus sapere

ro

id est, septem
caliculos ha-
bens.

*

re quàm oporteat, sed sapere ad prudentiã: vt nõ illorũ
mãducãtes agnitionẽ, eã quæ quàm oportet sapit,
piciamur de paradiso vitæ. In quẽ dominus inducit eos
qui obediunt præconio eius, recapitulans in se omnia
quæ in cælis & quæ in terra sunt, & quæ in cælis spũalia
sunt, quæ autẽ in terris secundũ hominẽ est dispositio.
Hæc igitur in semetipso recapitulatus est, adunans homi-
ninem spiritui, & spiritũ collocãs in homine, ipse ca-
put spiritus factus est, & spiritum dans esse hominis ca-
put: per illum enim videmus, & audimus, & loquimur.

Mnia ergo recapitulãs recapitulat^o est, & aduer-
sum inimicũ nostrũ bellum prouocãs, & elidẽs
cũ qui initio in Adam captiuos duxerat nos, &
calcans eius caput, quẽadmodũ habet in Genesi dixisse
serpenti deũ, Et inimicitia ponã inter te & inter mulie-
rem, & inter semen tuũ, & semen eius: ipse tuũ obserua-
bit caput, & tu obseruabis eius calcaneum. Ex eo enim
qui ex muliere virgine habebat nasci secundũ multitudi-
nẽ Adã præconabatur obseruãs caput serpẽtis, id est se-
men, de quo ait Apostolus in epistola ad Galatas, Legẽ
factorũ positã, donec veniret semen, cui promissum est.
Manifestius autẽ adhuc in eadẽ ostendit epistola, dicẽs,
Cũ autẽ venit plenitudo temporis, misit deus filiũ suũ,
factum de muliere. Neq; enim iuste victus fuisset ini-
micus, nisi ex muliere homo esset, qui vicit eũ. Per mu-
lierẽ enim homini dominatus est ab initio, semetipsum
cõtrarium statuẽs homini. Propter hoc & dominus se-
metipsum filium hominis cõstitet, principalẽ hominẽ
illũ, ex quo ea quæ secundũ mulierẽ est plasmatio facta,
in semetipso recapitulãs: vt quẽadmodũ per hominẽ vi-
ctũ descẽdit in mortẽ gen^o nostrũ, sic iterũ per hominẽ
victorẽ ascẽdamus in vitam. Et quẽadmodũ accepit pal-
mã mors per hominẽ aduersus nos, sic iterũ nos aduer-
sus mortem per hominem accipiamus palmã. Non au-
tem dominus antiquam illam & primam aduersus ser-
pentem inimicitiam in semetipso recapitulat^o fuisset,
adimplens promissionem Demiurgi, & perficiens præ-
ceptum eius, si ab alio venisset patre: sed quoniã vnus
& idẽ est, qui ab initio plasmavit nos, & in fine filiũ suũ
misit,

mi. it, præceptum eius perfecit dominus, factus ex muliere, & destruens aduersariū nostrum, & perficiens hominem secundū imaginem & similitudinem suam. Et propter hoc nō aliunde eū destruxit, nisi ex dictionib⁹ legis, & patris præcepto adiutore eius, ad destructionē & traductionem apostatæ angeli. Primo quidē diebus xl. ieiunās, similiter vt Moyses & Helias, postea esuriit, vt hominē eū verū & firmū intelligamus. propriū enim est hominis ieiunātis esurire. Deinde autem vt haberet aduersarius vbi cōgrederetur, Quoniā enim in principio per escā nō esurientem hominē seduxit transgredi præceptum Dei, in fine esurientem nō potuit dissuadere eam quæ à Deo esset sustinere escā. Tentāte enim eo & dicente, Si filius Dei es, dic vt lapides isti panes fiāt: Dominus autem per præceptū legis repulit eū, dicens. Scriptū est, Non in pane tantum viuet homo. Ad illud quidē quod ait, Si filius Dei es, tacuit. Exceçauit autem eū hominis cōfessione, & per paternā ditionē primum impetū euacuauit. Quæ ergo fuit in paradiso repletio hominis per duplicē gestationē, dissoluta est per eā quæ fuit in hoc mundo indigentia. Ille autē legaliter explosus, tentabat & ipse per mendaciū rursus legitime facere cōgrefsiōne. in altissimū enim tēpli pinnaculum ducens eū, dixit, Si filius dei es, mitte te deorsum. Scriptū est enim, Quoniā angelis suis deus mādauit de te, & in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidē pedem tuum: mendaciū abscondens per scripturā, quod faciunt omnes hæretici. Illud enim quòd angelis suis mādauit de eo, scriptum erat: mitte te deorsum, de eo nulla dicebat scriptura, sed à semetipso hāc suasiōne diabol⁹ afferebat. Dominus itaque legitime cōfutauit eū, dicens, Itē scriptū est, Nō tentabis dominū deū tuū. Per eā vocem quæ est in lege ostendens, id quidem quod est secundum hominem, quoniā nō debet homo tentare deū. Quātum autem ad illū, quoniā in eo homine qui videbatur non tentare dominū deū suū. Elatio itaq; sensus quæ fuit in serpente, dissoluta est per eā quæ fuit in homine humilitas: & bis iā victus erat de scriptura diaboli, cum est traductus cōtraria præcepto Dei suadens, & secundum senten

sententiã suã Dei hostis ostẽsus. Qui magne cõfutus, & quasi semetipsum colligens, vniuersam quã habebat virtutem in mendacium ordinãs, tertio ostendit ei seculi regna omnia, & gloriã ipsorum, dicens, quemadmodum meminit Lucas, Hęc omnia tibi dabo, quoniã mihi tradita sunt, & cui volo do ea, si procidens adoraueris me. Dominus itaq; traducẽs eum qui esset, Vade, inquit, satanas: scriptum est enim, Dominũ deũ tuum adorabis, & illi soli seruiẽs. Denudãs eum per hoc nomen, & se ostendens qui erat. Satana enim verbum Hebraice apostatã significat. Et tertio itaq; vincens eũ, in reliquum repulit à semetipso, quasi legitime victum, & soluta est ea quæ fuerat in Adã præcepti Dei præuaricatio, per præceptũ legis, quod seruauit fili⁹ hominis, nõ trãsgressiẽs præceptũ Dei. Quis ergo domin⁹ de⁹, cui testimonium perhibet, quem nemo tentauit, & quẽ omnes adorare oportet, & ipsi soli seruire? Omnimodo ille est sine dubio qui & legem dedit de⁹. Hęc enim in lege prædicta fuerãt, & per legis sententiã ostendit domin⁹, quoniã lex quidem à patre verbum deũ annunciat: Apostata autẽ Dei angelus, per illã destruitur vocẽ traductus qui sit, & victus à filio hominis seruãte Dei præceptũ. Quoniã enim initio homini suãsit trãsgressiẽs præceptum factoris, & ideo eum habuit in sua potestate. potestas autem eius est trãsgressio & apostasia, & hiis colligauit hominem, per hominem ipsum iterum oportebat victum eum cõtrario colligari iisdem vinculis quibus alligauit hominem, vt homo solutus reuertatur ad suum dominum, illa vincula relinquens, per quæ ipse fuerat alligat⁹, id est trãsgressiõnem. Illi⁹ enim colligatio, solutio facta est hominis, quoniã non potest aliquis intrare in domum fortis, & vasa ei⁹ diripere, nisi primũ ipsum fortẽ alligauerit. Cõtrario ergo in sermone eius qui omnia fecit Dei, traducens eum dominus, & subiiciens per præceptum. præceptum autem Dei lex, fugitiuum eum, & legis trãsgressorẽ & apostatã Dei ostendens, postea iam per verbum constãter eum colligauit, quasi suum fugitiuum, & diripuit eius vasa, id est eos qui ab eo detinebãtur homines, quibus ipse iniuste utebatur.

batur. Et captiuus quidem ductus est iuste is, qui hominem iniuste captiuum duxerat: qui autem ante captiuus ductus fuerat homo, extractus est à possessoris potestate, secundum misericordiam Dei patris: qui miseratus est plasmati suo, & dedit salutem ei per uerbum, id est per Christum reintegrans: ut experimento discat homo, quoniam non à semetipso, sed donatione Dei accipit in corruptelam. Sic igitur manifeste ostendente domino, quoniam dominus uerus, & unus deus, qui à lege declaratus fuerat, quem enim lex præconauerat deum, hunc spiritus ostendit patrem, cui & seruire soli oportet discipulos Christi: & per eas quæ sunt in lege sententias aduersarij nostrum euacuante, lex autem Demiurgum laudare deum, & ipsi soli seruire iubet nobis: iam non oportet querere alium patrem præter hunc aut super hunc, quoniam unus deus qui iustificat circumcisione ex fide & præputium per fidem. Si enim alius quis erat super hunc perfectus pater, nequaquam per huius sermones & præcepta destruxisset satanam. Nec enim ignorantia per alteram potest dissolui ignorantiam, quemadmodum neque per labem labes euacuari. Si igitur lex ex ignorantia & labe est, quomodo sententia quæ in ea sunt, diabolicam ignorantiam absoluere poterit & fortem vincere? Neque enim à minori, neque ab æquali potest super omnia uerbum Dei, qui in lege quidem uociferatur, Audi Israël, dominus deus tuus, deus unus est, & diliges dominum deum tuum ex tota anima tua, & hunc adorabis, & huic seruias. In euangelio autem per has eadem sententias destruens apostasia, & patris uoce deuicit fortem, & legis præceptum suas sententias confitetur, dicens, Non tentabis dominum deum tuum. Nec enim per alienam sed per propriam patris sui sententiam destruxit aduersarium, & fortem uicit. Nos autem solutos per ipsum præceptum docuit, esurientes quidem sustinere eam quæ à deo datur escam, in sublimitate autem positos uniuersi christiatis, uel operibus iustitiæ confidentes, uel ministracionis supereminetia adornatos, nequaquam extolli, neque tentare deum, sed humilia sentire, & præ manu habere, Non tentabis dominum deum tuum, quemadmodum & Apostolus docuit,

cuit, Non alta, ait, sentientes, sed humilibus cōsentientes. Nec diuitiis, nec gloria mūdi, neque præsentī phantasia capi, Scire autem quoniā dominū deū tuū adorare oportet, ipsi soli seruire, & nō credere ei, qui falso promisit ea quæ nō sunt sua, dicens, Hæc omnia tibi dabo, si procidens adoraueris me. Ipse enim cōstetur, quoniā adorare eum, & voluntatem eius facere, cadere est à gloria dei. Et quid aut suaue, aut bonum participare potest qui cecidit? Aut quid aliud sperare & expectare potest, qui talis est, nisi mortem? Ei enim qui cecidit, proxima mors est. Deinde nec illa itaq; quæ promisit præstabit: quomodo enim præstabit ei qui cecidit? Deinde quoniā dominatur hominibus, & ei ipsi deus, & nolente patre nostro qui est in cælis, neq; passer cadet in terrā. Illud igitur quod ait, hæc mihi tradita sunt, & cui volo do ea, ut in superbiā elatus ait. Neque enim cōditio sub eius potestate est, quandoquidem & ipse vnus de creaturis est. Neque ipse hominum regnum attribuet hominib⁹, sed secundum ordinationē Dei patris, & cætera queq; & quæ sunt erga homines disponūtur. Domin⁹ aut ait, Quoniā diabolus mēdax est ab initio, & in veritate nō stetit. Si itaque mendax est, & non stans in veritate, videlicet nō verum dicebat, quoniā hæc omnia mihi tradita sunt, & cui volo, do ea, sed mēdaciū loquens. Assuetus enim erat iam ad seductionē hominum mentiri aduersus deum. Ab initio enim homini escam multā cum deus dedisset, ex vna autem tantū arbore præcepisset ne manducare, quæadmodum scriptura dicit dixisse deum ad Adā, Ab omni ligno quod est in paradiso escā manducabis, à ligno autē cognoscendi bonū & malū non manducabitis, qua autem die manducaueritis, morte moriemini, Ille autē mentiēs aduersus deū tētavit hominē, quemadmodū scriptura dicit dixisse serpentē mulieri, Quid itaque dixit deus? Ne māducaueritis ab omni ligno paradisi. Et cū illa traduxisset mendaciū, & simpliciter retulisset præceptū, in eo quod diceret, ab omni ligno paradisi māducaueritis, à fructu autē ligni quod est in medio paradiso, dixit deus, ex eo nō manducabitis, neq; tetigeritis, ne moriamini: cū didicisset à muliere præceptum

sexto ab orbe
condito die
peccauit Adā

præceptum Dei, astutia vsus decepit eā denuo per falsiloquium, dicens, Nō morte moriemini . Sciebat enim deus, quoniā qua die māducaueritis ex eo , aperientur oculi vestri, & eritis sicut dij, sciētes bonū & malū. Primo quidem in Dei paradiso disputat de Deo , quasi absente eo, magnitudinē enim ignorabat Dei: post deinde ab ipsa discens dixisse dominū, morituros eos si gustassent de prædicto ligno, tertio mendaciū loquens dixit, Nō morte moriemini. Sed quoniā deus verax est, mendax autem serpens, de effectu ostensum est, morte subsecuta eos qui māducauerunt: simul enim cū esca & mortem adscierunt, quoniā inobediētes māducabāt. Inobedientia autem Dei morte infert, propter hoc ex eo traditi sunt ei, debitores mortis effecti . In ipsa itaque die mortui sunt, in qua manducauerunt, & debitores facti sunt mortis, quoniā cōditiōis dies vn^o, Fact^o est enim, inquit, vespere & mane dies vn^o. In ipsa autem hac die māducauerūt, in ipsa autē & mortui sunt. Secundū autē circulum & cursum dierū, secundū quē alia quidem prima, alia autem secunda, & alia tertia vocatur. si quis velit diligenter discere qua die ex septem mortu^o est Adā, inueniet ex domini dispositione. Recapitulās enim vniuersum hominem in se ab initio vsq; ad finem, recapitulatus est & mortem ei^o. manifestū est itaq; quoniā in illa die mortem sustinuit domin^o, obediens patri, in qua mortuus est Adā, inobediens Deo, In qua autē mortuus est, in ipsa & māducauit. Dixit enim de^o, In qua die māducabitis ex eo, morte moriemini. Hunc itaq; diem recapitulās in semetipsum domin^o, venit ad passionē prædie ante sabbatum; quæ est sexta cōditionis dies, in qua homo plasmatus est, secundā plasmationem eā quæ est à morte, per suā passionem donans. Quidā autem rursus in millesimum annum reuocāt mortem Adæ. Quoniā enim dies domini sicut mille anni, nō superposuit autem mille annos, sed intra eos mortuus est, trāsgressionis adimplens sententiā. Siue ergo secundum inobedientiam quæ est mors, siue quod exinde traditi sunt, & facti sunt debitores mortis, siue secundum vnū & eundem diem, in quo manducauerunt & mortui sunt, quoniam

vna cōditionis dies, siue secundū hunc circulum dierū,
 quæ in ipsa mortui in qua & manducauerunt, hoc est
 parasceue, quæ dicitur cœna pura, id est, sexta feria, quæ
 & dominus ostēdit passus in ea, siue secundum quod nō
 sit supergressus mille annos, sed in ipsis mortuos sit: se-
 cundum omnia ergo quæ significātur, deus quidem ve-
 rax, mortui enim sunt qui gustauerunt de ligno, serpens
 autem mendax ostensus est, & homicida, sicut dominus
 ait de eo. Quoniā ab initio homicida est, & in veritate
 nō stetit. Sicut ergo in principio mentitus est, ita & in fi-
 ne mentiebatur, dicens, Nō enim ipse determinauit hu-
 ius seculi regna, sed de°. Regis enim cor in manu Dei.
 Et per Salomonē autē ait verbū, Per me reges regnant,
 & potestates tenēt iustitiam. Per me principes exaltan-
 tur, & tyranni terræ. Et Paul° apostolus hoc ipsum ait,
 Omnibus potestatibus sublimiorib° subiecti estote, nō
 est enim potestas nisi à Deo. Quæ autē sunt, à deo dispo-
 site sunt. Et iterū de ipsis ait, Non enim sine causa gla-
 dium portat, Dei enim minister est, vindex in irā ei qui
 male operatur. Quoniā hæc autē nō de angelicis pote-
 statibus, nec de inuisibilibus principibus dixit, quomo-
 do quidam audēt exponere, sed de hiis, quæ sunt secun-
 dum homines potestates, ait, Propter hæc enim & tribu-
 ta præstatis, ministri enim dei sunt in hoc ipsum serui-
 entes. Hoc autē & dominus cōfirmavit nō faciēs quidē
 quod à diabolo suadebatur, tributorū autē exactoribus
 iubens pro se, & pro Petro dare tributū. Quoniā mini-
 stri Dei sunt, in hoc ipsum deseruientes. Quoniā enim
 absistens à Deo homo, in tantū efferauit, vt etiam cōsan-
 guineū, hostem sibi putaret, & in omni inquietudine, &
 homicidio, & auaritia sine timore versaretur, imposuit
 illi de° humanū timorē, nō enim cognoscebāt timorem
 domini, vt potestati hominū subiecti, & lege eorū astri-
 cti aliquid assequātur iustitiæ, & moderētur ad inuicē
 in manifesto propositū gladiū timentes, sicut apostolus
 ait: Nō enim sine causa gladiū portat, Dei enim mini-
 ster est, vindex in irā ei, qui male operatur. Et propter
 hoc & ipsi magistrat° indumētū iustitiæ leges habētes,
 quæcūq; iuste & legitime fecerint, de hiis nō interroga-
 buntur.

buntur, neq; pœnas dabunt. Quæcunq; autem ad euer-
 sionem iusti inique & impie cõtra legẽ & more Tyrãni-
 co exercuerunt, in hiis & peribunt iusto iudiciõ Dei, ad
 oës æqualiter perueniente, & in nullo deficiẽte. Ad vt-
 litatẽ ergo gentiliũ terrenũ regnũ positũ est à Deo, sed
 nõ à diabolo, qui nunquã omnino quietus est, imò qui
 nec ipsas quidẽ gentes vult in tràquillo agere, vt timen-
 tes regnum humanũ nõ se alterutrum homines vice pi-
 scium cõsumãt, sed per legũ positiones repercutiãt mul-
 tiplicem gentiliũ iniustitiã. Et secũdum hoc ministri
 Dei sunt, qui tributa exigunt à nobis, in hoc ipsum ser-
 uientes quæ sunt potestates, à Deo ordinatæ sunt. Mani-
 festum est, quoniã mentitur diabolus dicens, Mihi tradi-
 ta sunt, & cui volo, do ea, Cuius enim iussu homines na-
 scuntur, huius iussu & reges cõstituuntur, apti hiis qui in
 illo tẽpore ab ipsis regnãtur. Quidã enim illorũ ad cor-
 rectionem & vtilitatẽ subiectorũ dãtur, & cõseruationẽ
 iustitiæ. Quidã aut ad timorem, & pœnã, & increpationem.
 Quidã aut ad illusionem & cõtumeliã, & superbiã
 quemadmodũ & digni sunt Dei iusto iudicio, sicut præ-
 diximus, in õnibus æqualiter superueniente. Diabolus au-
 tem quippe Apostata existens angelus, hoc tãtum potest,
 quod egit in principio, seducere & abstrahere mentem
 hominis ad tràsgredienda præcepta Dei, & paulatim ob-
 seruare corda eorum cõatur seruire ei, ad obliuiscendũ
 quidem verum deum, ipsum autem quasi deum adora-
 re. Quemadmodum autem si quis apostata regionẽ ali-
 quã hostiliter capiens, perturbet eos, qui in ea sunt, vt
 regis gloriã sibi vindicet apud ignorãtes, quod apostata
 & latro sit, Sic etiã diabolus cum sit vnus ex angelis
 hiis, qui super spiritũ aëris præpositi sunt, quemadmo-
 dum Paulus apostolus in ea quæ est ad Ephesios manife-
 stauit, inuidens homini, apostata à diuina factus est le-
 ge. Inuidia enim aliena est à Deo. Et quoniã per homi-
 nem traducta est apostasia eius, & examinatio sententiæ
 eius homo factus est, adhuc magis magisque semetipsum
 cõtrarium cõstituit homini, inuidens vitæ eius, & in sua
 potestate apostatica volens cõcludere eum. Omnium au-
 tem artifex verbũ Dei per hominem vincens eũ, & apo-
 stata in

statã ostendens, è cõtrario subiecit eũ homini. Ecce, di-
cens, do vobis potestaté calcãdi super serpentes & scor-
piones, & super omnem virtutem inimici, vt quemad-
modum dominatº est homini per apostasiã, sic iterũ per
hominem recurrentem ad deum euacuetur apostasia
eius. Et nõ tãtum per ea quæ dicta sunt, sed per ea quæ
erunt sub Antichristo ostenditur, quoniã existens apo-
stata & latro, quasi deus vult adorari, & cũ sit seruus, re-
regem se vult p̄conari. Ille enim omnẽ suscipiens dia-
boli virtutem, veniet non quasi rex iustus, nec quasi in
subiectione Dei legitimº: sed impiº & iniustº, & sine le-
ge quasi apostata, & iniquus & homicida quasi latro, dia-
bolicã apostasiã in se recapitulãs, & idola quidem sepon-
nẽs ad suadendũ quod ipse sit deus, se aut extollens vnũ
idolũ, habens in semetipsum reliquorũ idolorũ varium
errorem, vt hij qui per multas dominatiões adorãt dia-
bolum, hij per hoc vnũ idolum seruiãt ipsi: de quo apo-
stolus in epistola quæ est ad Thessalonicenses secunda
ait sic, Quoniã nisi venerit abscessio primũ, & reuela-
tus fuerit homo peccati, filius perditionis, qui aduersa-
tur & extollit se super omne quod dicitur deº, aut colit-
tur: ita vt in templo Dei sedeat, ostendens semetipsum
tanquã sit deº. Manifeste igitur apostolº ostendit aduen-
tum eius, & quoniã extollitur super omne quod dicitur
deus, vel quod colitur super omne idolũ. Hij enim sunt
qui dicuntur quidem ab hominibus, non sunt autem,
dij. Et quoniã ipse se tyrãnico more conabitur ostende-
re deũ, super hæc aut manifestauit & illud quod à nobis
per multa ostensum est, quoniã Hierosolymis templum
per dispositionem veri dei factum est. Ipse enim aposto-
lus ex sua persona diffinitive templum illud dixit Dei.
Ostendimº autem & in tertio libro, nullum ab apostolis
ex sua persona deũ appellari, nisi eum qui vere sit deº,
patrem domini nostri, cuiº iussu hoc quod est in Hiero-
solymis factum est templum, ob eas causas quæ à nobis
dictæ sunt: in quo aduersarius sedebit, tentãs semetip-
sum Christum ostendere, sicut & dominus ait, Cum au-
tem videritis abominationem desolationis, quæ dicta
per Daniele prophetã, statẽm in loco sancto, qui legit

H ij intelligat,

intelligat. Tunc qui in Iudæa sunt fugiāt in montes, & qui in tecto est, nō descendat tollere quicquā de domo: Erit enim tunc pressura magna, qualis nō est facta ab initio seculi vsq; nunc, sed neq; fiet. Daniel autem nouissimi regni finem respiciēs, id est nouissimos decem reges, in quos diuideretur regnum illorum, super quos filius perditionis veniet, cornua dicit decem nasci bestiarū, & alterum cornu pusillum nasci in medio ipsorum, & tria cornua de prioribus eradicare à facie eius. Et ecce, inquit, oculi quasi oculi hominis in cornu hoc, & os loquens magna, & aspectus eius maior reliquis videbatur, & cornu illud faciebat bellum aduersus sanctos, & valebat aduersus eos, quoad usq; venit vetustus dierū, & iudicium dedit sanctus altissimi Dei & tempus præuenit, & regnū obtinuerunt sancti. Postea in exolutione visionū dictum est ei. Bestia quarta, regnū quartū erit in terra, quod eminebit super reliqua regna & maducabit omnē terram, & cōculcabit eam, & concidet, de decem cornibus eius, decem reges exurgent: & post eos surget alius, qui superabit alios omnes, qui ante eū fuerunt, & reges tres deminorabit, & verba aduersus altissimū deū loquetur, & sanctos altissimi Dei conteret, & cogitabit demutare tēpora & legem: & dabitur in manu ei⁹ vsq; ad tēpus temporum & dimidium tempus, hoc est triennium & sex menses, in quibus veniens regnabit super terram. De quo iterū & apostolus Paulus in secunda ad Thessalonicenses simul & causam aduētus ei⁹ annūciās sic ait, Et tūc reuelabitur iniquus, quē dominus Iesus interficiet spū oris sui, & destruet præsentia aduentus sui, cuius est aduētus secundū operationē Satanæ, in omni virtute, & signis, & portētis mendaciorū, & omni seductione malitiæ pereūtibus, pro eo quod dilectionē veritatis nō receperunt, vt salui fierent. Et ideo mittit eis deus operationē erroris, vt credant mendacio, vt iudicentur omnes, qui nō crediderunt veritati, sed cōsenserunt iniquitati. Et dominus autē hoc idē nō credentibus sibi dicebat, Ego veni in nomine patris mei, & nō recepistis me. Cū alius autē venerit in nomine suo illū recipietis, aliū dicens Antichristū, quoniā alienus est à domino

domino: & ipse est iniquus iudex, qui à domino dictus est, quoniam deū nō timebat, neq; hominē reuerbatur ad quē fugit vidua oblita Dei, id est, terrena Hierusalē, ad vlciscendū de inimico, quod & faciet in tēpore regnī sui: trāfferet regnū in eam, & in tēplo Dei sedebit, seducens eos qui adorant eū quasi ipse sit Christus. Quapropter ait Daniel iterū, & sanctum desolabitur. Et datum est in sacrificiū peccatū, & proiecta est in terra iustitia, & fecit, & prospere celsit. Gabriel angelus exoluēs eius visionē de hoc ipso dicebat. Et in nouissimo regni ipsorū exurget rex improbus facie valde, & intelligēs quæstiones, & valida virtus eius, & ammirabilis, & corruptipit, & dirigit, & faciet, & exterminabit fortes, & populum sanctum, & iugū torquis ei⁹. dirigetur dolus in manu eius, in corde suo exaltabitur, & dolo disperdet multos, & ad perditionē multorum stabit, & quomodo vna manu cōteret. Deinde & tempus tyrannidis eius significat, in quo tempore fugabūtur sancti, qui purum sacrificiū offerūt Deo. Et in dimidio hebdomadis, ait, tolletur sacrificiū & leuatio, & in tēplo abominatio desolationis & vsq; ad cōsummationē tēporis cōsummatio dabitur super desolationē. Dimidiū autē hebdomadis, tres sunt anni, & mēses sex: ex quibus omnibus nō tantū quæ sunt Apostasiæ manifestantur, & quæ sunt eius qui in se recapitulatur omnē diabolicū errorē, sed & quoniā vnus & idem pater deus qui à prophetis annunciatus est, & Christo autem manifestat⁹. Si enim quæ à Daniele propheta sunt dicta de fine domin⁹ cōprobauit, Cū videritis dicens, abominationē desolationis, quæ dicta est per Danielem prophetā: Danieli autē angelus Gabriel exolutionem visionū fecit, Hic autē est archangelus Demīurgi, & hic idem Mariæ euangelizauit manifestum aduentū, & incarnationē Christi: Vn⁹ & idem de⁹ manifestissime ostenditur, qui prophetas misit, & filiū præmisit, & nos vocauit in agnitionē suā. Manifestius adhuc etiā de nouissimo tempore, & de hiis qui sunt in eo decem regib⁹, in quos diuidetur quod nunc regnat imperium, significauit Ioannes domini discipulus in Apocalypsi, edisserēs quæ fuerint decē cornua quæ à Daniele

visa sunt, dicens, sic dictū esse sibi, Decem cornua quæ
 vidisti decem reges sunt, qui regnū nō acceperunt, sed
 potestatem quasi reges vna hora accipient. Cū bestia hij
 vnā sententiā habent, & virtutē & potestatem suā bestig
 dāt. Hij cū agno pugnābunt, & agn° vincet eos, quoniā
 dominus dominorū est, & rex regū. Manifestū est itaq;
 quoniā ex hiis tres interficiet ille qui vêturus est, & reli
 qui subiiciūtur ei, & ipse octauus in eis, & vastabūt Ba
 bylonem, & cōburent eā igni, & dabūt regnum suū be
 stia, & effugabunt ecclesiā. Post deinde ab aduentu do
 mini nostri destruentur. Quoniā enim oportet diuidi
 regnū, & sic deperire sicut dominus ait, Omne regnum
 diuisum in se desolabitur, & omnis ciuitas vel dom° di
 uisa in se nō stabit: Diuidi igitur & regnū & ciuitatē &
 domū oportet in decem, & ppter ea iā partitionem, & di
 uisionē præfigurauit & diligenter Daniel finem quarti
 regni digitos ait pedum esse imaginis, quæ à Nabucho
 donosor visa est, in quos venit lapis sine manibus præ
 cisus, & quēadmodū ipse ait, Pedis pars quidem aliqua
 ferrea, & pars aliqua fictilis, quoadsuq; abscisus est la
 pis sine manibus, & percussit imaginē in pedes ferreos,
 & fictiles, & cōminuet eos vsq; ad finem. Post deinde in
 exolutione ait, Et quoniā vidisti pedes, & digitos partē
 quidē fictilem, partē autē ferreā, regnū diuisum erit, &
 radix ferrea erit in eo, quēadmodū vidisti ferrū cōmix
 tū testæ, & digiti pedū pars quidē aliqua ferrea, pars autē
 aliqua fictilis. Ergo decē digiti pedū, hij sunt decem re
 ges in quibus diuiditur regnū, ex quibus quidā quidem
 fortes & agiles, siue efficaces, alij autē pigri & inutiles
 erunt, & nō cōsentient quēadmodum Daniel ait, Pars
 regni erit fortis, & ab ipsa parte erit minuta, quoniā vi
 disti ferrū cōmixtum testæ, cōmixtionem erunt in semi
 ne hominū, & nō erunt adiuncti inuicē, quēadmodum
 ferrum nō cōmiscetur cum testa. Et quoniā finis fiet, in
 quit. Et in dieb° regū illorū excitabit de° cæli regnum,
 quod in æternū nō corrūpetur, & regnū ei° alteri popu
 lo nō relinq̄tur. Cōminuet & ventilabit omnia regna,
 & ipsum exaltabitur in æternū. Quemadmodū vidisti;
 quoniā de mōte præcisus est lapis sine manibus, & com
 minuit

minuit testā, ferrum & aramentum & argentum & aurum. De^o magnus significauit regi quæ futura sunt post hæc, & verum est somniū, & fidelis interpretatio ei^o. Si ergo deus magnus significauit per Danielem futura, & per filium cōfirmavit, & Christ^o est lapis qui præcis^o est sine manib^o, qui destruet tēporalia regna, & æternū inducit, quæ est iustorum resurrectio, Resuscitabit, ait, deus cæli regnum, quod in æternum nunquā corrumpetur: Cōfutati respiciant qui Demiurgum respuunt, & non cōsentiunt ab eo patre præmissos prophetas, à quo & dominus venit, sed asseuerāt ex differentibus virtutibus factas esse prophetias. Quæ enim à Demiurgo prædicta sunt similiter per omnes prophetas, hæc Christ^o in fine perfecit, ministrās patris sui voluntati, & adimplēs secundū humanū gen^o dispositiones. Qui ergo blasphemāt Demiurgū, vel ipsis verbis & manifeste quemadmodum qui à Marcione sunt, vel secundū euerionē sententiæ qui à Valentino sunt, & omnes qui falso dicuntur esse gnostici, organa satanæ ab omnib^o deum colētib^o cognoscantur esse, per quos satanas nunc & non ante ausus est maledicere Deo, qui ignem æternum præparauit omni apostasiæ. Nam ipse per semetipsum nude nō audebat blasphemare suum dominum, quemadmodum & initio per serpentem seduxit hominem, quasi latens deum. Bene Iustinus dixit, quoniā ante domini aduentum, nunquā ausus est satanas blasphemare deū, quippe nondum sciens suā dānationem. Quoniā & in parabolis, & allegoriis, & pphetis de eo sic dictum est. Post autem aduentum domini ex sermonibus Christi & apostolorum eius discens manifeste, quoniā ignis æternus ei præparatus est ex sua voluntate abscedenti à Deo, & omnibus qui sine pœnitentia perseverant in apostasia, per huiusmodi homines blasphemāt eum deum, qui iudicium importet: qua sententia condemnatus & peccatum suæ apostasiæ cōditori suo imputat, & non suæ voluntati & sententiæ: quemadmodum & qui supergrediuntur leges & postea pœnas dāt, queruntur de legislatoribus, sed non de semetipsis. Sic autem & diabolico spiritu pleni innumeras accusationes inferunt factori

H iij

nostro,

nostro, cum & spiritu vitæ nobis donauerit, & legem omnibus aptam posuerit, & nolunt iustum esse iudicium Dei. Quapropter & alterum quendam excogitant patrem, neque curantem neque prouidentem eorum quæ sunt erga nos aut etiam consentientem omnibus peccatis. Si enim non iudicat pater, aut nõ pertinet ad eum, aut consentit hijs, quæ fiunt omnibus, & non iudicat, omnes in æquo erunt: Si in eodem dinumerabuntur statu, superuacuis ergo erit aduentus Christi, & contrarius in eo quod non iudicet.

V Enit enim diuidere hominem aduersus patrem suum, & filiam aduersus matrem, & nurrum aduersus socrum, & cum deo sint in eodem lecto, vnum assumere, & alterum relinquere, ad finem iubere messoribus colligere primum zizania, & fasciculos alligare, & cõburere igni inextinguibili, triticum autẽ colligere in horreũ: & agnos quidẽ vocare in præparatũ regnũ, hædos autem in æternum ignẽ mittere, qui præparatus est à patre eius, diabolo & angelis eius. Et quid enim verbũ venit in ruinam & in resurrectionem multorũ, In ruinam quidem nõ credentiũ ei, quibus & maiorẽ dånationem quàm Sodomorũ & Gommorrhæ in iudicio cõminatus, In resurrectione autem credentium, & facientium voluntatem patris eius qui est in cælis. Si ergo aduentus filij super omnes quidem similiter aduenit, iudicialis autem & discretor credentium, & non credentium, quoniam ex sua sententia credentes faciũt eius voluntatem, & ex sua sententia in dicto audientes non accedunt ad eius doctrinam: manifestum quoniam & pater eius omnes quidem similiter fecit propriam sententiam vnumquemque habentem & sensum similiter: respicit autem omnia, & prouidet omnibus, solem suum oriri faciens super bonos & malos, & pluens super iustos & iniustos. Et quicumque erga eum custodiunt dilectionem suã, hijs præstat communionem. Cõmunio autem Dei vita, & lumen, & fruitio eorum quæ sunt apud eum bonorum. Quicumq; autem absistunt secundum sententiam suam ab eo, hijs eã quæ electa est ab ipsis separatione inducit. Separatio autem
dei

dei mors, & separatio lucis tenebræ, & separatio dei amissio omnium quæ sunt apud deum bonorum. Qui ergo per apostoliam amiserunt quæ prædicta sunt, quippe desolati ab hominibus bonis, in omni pœna cōuersantur, deo quidē principaliter nō à semetipso eos puniēte, psequente autem eos pœna, quoniā sunt desolati ab omni bono. Aeterna autem & sine fine sunt à deo bona, & propter hoc & amissio eorū æterna & sine fine est. Quemadmodum in immenso lumine qui excæcaverunt semetipsos, vel ab aliis excæcati sunt, semper priuati sunt iucunditate luminis, non quod lumen pœnam ei inferat cæcitatē, sed quod ipsa cæcitas superinducat eis calamitatem. Et propter hoc dominus dicebat: Qui credit in me, nō iudicatur, id est, nō separatur à deo, adunitus est enim per fidem deo, Qui autem nō credit, ait, iam iudicatus est, quoniam non crediderit in nomine vnigeniti filij dei, id est, separauit semetipso à deo voluntaria sententia. Hoc est enim iudicium, quoniā lumē venit in hūc mundum, & dilexerunt homines magis tenebras quàm lucem. Omnis enim qui male agit, odit lucem, & nō ueniet ad lumen, ne traducantur opera. Qui autē facit ueritatem uenit ad lumē, ut manifestentur opera eius, quoniam in deo est operatus. Quoniam igitur in hoc mūdō quidā quidem accurrunt lumini, & per fidem uniunt se deo, alij autē absistūt à lumine, & separāt seipso à deo:

Enit uerbum dei omaibus aptā habitationem

V inferens, his quidē qui in lumine sunt ut fruatur eo, & hiis quæ in eo sunt bonis: hiis autem qui in tenebris sunt, ut participetur eis calamitas quæ in eis est. & propter hoc ait, hos quidem qui sunt ad dexteram uocari in regnum patris: illos autem qui sunt à sinistra in æternum ignē missurū. Semetipsos enim omnibus priuauerunt bonis, & ideo apostolus ait, Pro eo quod dilectionem dei nō receperunt ut salui fierent, & ideo mittet eis deus operationē erroris, ut credant mendacio, ut iudicētur omnes qui nō crediderunt ueritati, sed cōsenserunt iniquitati. Illo enim ueniēte & sua sententia apostasiā recapitulante in semetipsum: & sua uoluntate & arbitrio operante quæcunq; operabitur: & in templo

tēplo dei sedente vt sicut Christū adorent illū qui seducuntur ab illo, quapropter & iuste in stagnum proiicientur ignis. Deo autem secundū suam prouidentiam præsciente omnia, & apto tempore eum qui talis futurus erat immittente vt credant falso, & iudicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati. Cuius aduentum Ioannes in Apocalypsi significauit ita, Et bestia quam videram similis erat pardo, & pedes eius quasi vrsi, os eius quasi os Leonis, & dedit ei Draco virtutem suā, & thronum suum, & potestatem magnā, & vnum ex capitibus eius quasi occisum in mortē, & plaga mortis eius curata est, & admirata est vniuersa terra post bestiā, & adorauerunt Draconem, quoniā dedit potestatem bestiæ, & adorauerunt bestiam, dicētes, quis similis bestiæ illi. & quis potest regnare cum ipsa, & datum est ei os loquens magna & blasphemiā, & data est ei potestas mensibus xl. & duo & aperuit os suū blasphemum aduersus deum blasphemare nomē eius & tabernaculum eius, & eos qui in cælo habitāt, & data est ei potestas super omnem tribum, & populum, & linguā, & gentem, & adorauerunt eam omnes qui habitant super terrā, cuius nō est scriptum nomē in libro vitæ agni occisi à cōstitutione mundi. Si quis habet aures, audiat. Si quis in captiuitatem duxerit, & in captiuitatem ibit. Si quis gladio occiderit, oportet eum in gladio occidi. Hic est sustinentia & fides sanctorum. Post deinde & de armigero eius, quem & pseudoprophetā vocat, loquebatur, inquit, quasi Draco, & potestatem primæ bestiæ omnē faciebat in conspectu eius: & facit terram & qui habitant in ea, vt adorent bestiam primam cuius & curata est plaga mortis eius, & faciat signa magna, & vt ignem faciat de cælo descendere in terram in conspectu hominum, & seducit inhabitantes super terrā. Hoc nequis eū diuina virtute putet signa facere, sed magica operatione. Et non est mirandum si dæmoniis & apostaticis spiribus ministrantibus ei, per eos faciat signa in quibus seducat habitantes super terram. Et imaginem, ait, iubebit fieri bestiæ, & spūm dabit imagini, vti & loquetur imago, & eos qui nō adorauerint eā faciet occidi. Et

characterem

characterem autem ait in fronte & in manu dextra faciet
 dari, ne possit aliquis emere vel vendere, nisi qui habet
 characterem nominis bestię vel numerum nominis e-
 ius, & esse numerum sexcentos sexaginta sex, quod est,
 sexies centeni, & deni sexies, & singulares sex. In recapitulationem
 vniuersę apostasię eius quę facta est in sex
 millibus annorum. Quotquot enim diebus hic factus
 est mundus, tot & millenis annis consummatur. Et pro-
 pter hoc ait scriptura Geneseos. Et consummata sunt cę-
 lum & terra, & omnis ornatus eorum. Et consummauit
 deus in die sexto omnia opera sua quę fecit, & requie-
 uit in die septimo ab omnibus operibus suis quę fecit.
 Hoc autem est & antefactorum narratio, quemadmodũ
 facta sunt, & futurorum prophetia. Est enim dies domi-
 ni quasi mille anni. In sex autem diebus consummata
 sunt quę facta sunt, Manifestum est, quoniam consum-
 matio ipsorum sextus millesim⁹ annus est. Et ppter hoc
 in omni tempore plasmatus in initio homo per manus
 dei, id est, filij & spiritus, scit secundum imaginem & si-
 militudinem dei, paleis quidem abiectis, quę sunt apo-
 stasia, frumento autem in aureum assumpto, quod est,
 hij qui ad deum fide fructificant: & propterea tribula-
 tio necessaria est hiis qui saluantur quodammodo cõtri-
 ti, attenuati & cõspari per patiẽtiam verbo dei, & igni-
 ti apti sint ad conuiuium regis. Quemadmodum quidã Ignatius
 de nostris dixit, ppter martirium in deum adiudicatus
 ad bestias. Quoniam frumentum sum Christi, & per dõ-
 tes bestiarum molor, vt mūdus panis dei inueniar. Cau-
 sam autem reddi dimus in hiis qui sunt ante hęc libris,
 propter quos passus deus hęc ita fieri, ostendimus quo-
 niã omnia quę sunt talia, pro eo qui saluatur homine fa-
 cta sunt, illud quod est sui arbitrij, & suę potestatis ma-
 turans ad immortalitatem, & aptabiliorem eum ad æter-
 nam subiectionem deo præparans. Et propter hoc cõdi-
 tio infumitur homini: nõ enim homo ppter illã, sed cõ-
 ditio facta est ppter hominem. Gentes autẽ & ipsę non
 alleuarũt oculos ad cælum, neq; gratias egerunt factori
 suo, neq; lumen veritatis videre voluerũt, sed sicut mu-
 res cæci absconditi in profundo, Insipientia eius te sermo

vt stillicidiū de cado, & sicut momētū stateræ, & sicut nīhil deputauit, in tātum vtiles & aptibiles iustis, quantū utilitatis præstat stipula ad tritici augmētum, & paleas eius in vstionē ad operationē auri. Et ppter ea cum in fine repente hinc ecclesia assumitur, Erit, inquit, tribulatio qualis nō est facta neq; fiet, Nouissimus enim agō iustorum in quo vincentes coronātur incorruptelā. Et ppter hoc in bestia veniente recapitulatio fit vniuersæ iniquitatis, & omnis doli, vt in ea cōfluēs & cōclusa omnis virtuts apostatica in caminum mittatur ignis. Congruenter autē & nomē eius habebit numerū, Sexcentos sexaginta sex, recapitulans in semetipso omnē quæ fuit ante diluuium malitiæ cōmixtionē, quæ facta est angelica apostasia: Noë enim fui annorū sexcētorum, & diluuium aduenit terræ delēs in resurrectionē terræ ppter nequissimā generationē quæ fuit temporibus Noë. Recapitulās autem & omnē qui fuit à diluuiio errorē commentatorē Idolorū, & pphetarū interfectionē, & successionem iustorum. Illa enim quæ fuit à Nabuchodonosor instituta imago, altitudinem quidē habuit cubitorū sexaginta, latitudinē autē sex ppter quæ & Ananias, & Azarias & Misael nō adorātes eā in caminū missi sūt ignis per id quod eis euenit pphetātes eā, quæ in finē futura est iustorū succensio. Vniuersa enim imago illa præfiguratio fuit huius aduentus, ab omnib^o omnino hominibus ipsum solum decernēs adorari. Sexcenti itaq; anni Noë, sub quo fuit diluuium, ppter apostasiā, & numerus cubitorū imaginis, ppter quā iusti in caminum ignis missi sunt, numerū nominis significat illi^o in quē recapitulatur sex milium annorum omnis apostasia, & iniustitia, & nequitia, & pseudopphetia, & dolus, propter quæ & diluuiū superueniet ignis. Hiis autem sic se habentib^o, & in omnib^o antiquis & pbatissimis & veterib^o scripturis numero hoc posito, & testimoniū perhibētibus hiis qui facie ad faciē Ioannē viderūt, & ratione docentib^o, quoniā numerus nominis bestię secundum Græcorū cōputationē per literas quæ in eo sunt, sexcentos habebit, & sexaginta, & sex, hoc est, decadas æquales hecatontasin, & hecatontadas æquales monasin: Numerus

tus enim qui digitos sex similiter custoditus recapitula-
 tiones ostendit vniuersæ apostasiæ eius quæ initio, &
 quæ mediis temporibus, & quæ in fine erit: Igno-
 ro quomodo errauerunt quidã sequentes idiotissimum, &
 medium frustrantes numerum nominis, quinquaginta nu-
 meros deducentes, pro sex decadibus vnã decadem volentes
 esse. Hoc autem arbitror scriptorum peccatum fuisse, vt
 solet fieri, quoniã & per literas numeri ponuntur, facile
 literã Græcã, quæ sexaginta nuntiat numerum, in Iota
 Græcorum literã expãsam. Post deinde quidã sine exqui-
 sitione hoc acceperunt. Alij quidem simpliciter & idioti-
 ce vsurpauerunt denarium numerum, Quidã autem &
 per ignorantiam ausi sunt & nomina exquirere, habentia
 falsum erroris numerum. Sed hiis quidem qui simplici-
 ter, & sine malitia hoc fecerunt, arbitramur veniam dari à
 deo, Quotquot autem secundum inanem gloriam statuunt no-
 mina, continentia falsum numerum, & quod à se fuerit ad-
 inuentum nomen definierint esse illius qui venturus est,
 nõ sine damno tales erunt, quippe qui & semetipsos, &
 credentes sibi seduxerunt. Et primum quidem damnum
 est excidere à veritate, & quod nõ sit arbitrari: post dein-
 de apponenti vel auferenti de scriptura pœnã nõ modi-
 cã fore, in quã incidere necesse est eum qui sit talis. Subse-
 quetur autem & aliud nõ quodlibet periculum eis, qui
 falso præsumunt scire nomen eius. Si enim aliud quidem
 hij putant, aliud autem ille habens adueniet, facile sedu-
 centur ab eo, quasi nec dum adsit ille quem cauere conue-
 nit. Oportet itaque tales discere, & ad verum recurrere no-
 minis numerum, vt nõ in pseudoprophetarum loco de-
 putentur, Sed scientes firmum numerum qui à scriptura
 annuntiatus est, id est, sexcentorum sexaginta sex, suslineant
 primum quidem diuisionem regni in decem: post dein-
 de illis regnantibus, & incipientibus corrigere sua negotia, &
 augere suum regnum, qui de improviso aduenit regnum
 sibi vindicatis, & terrebit predictos, habens nomen conti-
 nens predictum numerum, hunc vere cognoscere esse ab-
 ominationem desolationis. Hoc & apostolus ait, Cum di-
 xerint pax & munitio, tunc subitaneus illis superueniet
 interitus. Hieremias autem nõ solum subitaneum eius
 aduentum,

I decem sex-
 xaginta.

aduentum, sed & tribum ex qua veniet manifestauit dicens: Ex Dan audiuius vocē velocitatis equorum ei^o, à voce hinnitus decursionis equorum ei^o cōmouebitur tota terra, & veniet & manducabit terrā & plenitudinē eius, & ciuitatem & qui inhabitāt in ea: & ppter hoc nō annumeratur tribus hæc in Apocalypsi cū hiis quæ saluantur. Certius ergo & sine periculo est sustinere adimplerionem pphetiæ, quàm suspicari, & diuinari nomina quælibet, quando multa nomina inueniri possunt habentia prædictum numerum. Et nihilominus quidem erit hæc eadem quæstio. Si enim multa sunt quæ inueniuntur nomina habentia numerum hunc, quod ex ipsis portabit qui veniet quæritur. Quoniã autem nō propter inopiã nominum habentium numerū nominis ei^o dicimus hæc, sed propter timorem erga deum, & zelum veritatis: euan enim nomen habet numerū de quo quæritur, sed nihil de eo affirmamus, Sed & Latinos nomen sexcentos sexaginta sex numerum, & valde verisimile est, quoniam verissimū regnum hoc habet vocabulū. Latini enim sunt qui nunc regnant, sed nō in hoc nos gloriabimur. Sed & Titan prima syllaba per duas Græcas vocales, & scripta omnium nominum quæ apud nos inueniuntur magis fide dignum est. Etenim prædictum numerum habet in se, & literarum etiã sex singulis syllabis ex ternis literis cōstantibus, & vetus & sēmotum: neque eorum regum qui secundum nos sunt, aliquis vocatus est Titan. Nanque eorum quæ publice adorantur idolorum apud Græcos, & barbaros habet vocabulū, & diuinum putatur apud multos esse hoc nomē, vt etiã sol Titā vocetur, ab hiis qui nūc tenēt: & ostentationē quãdam cōtinet vltionis, & vindictā inferentis, quod ille simulat se male tractatos vindicare. Tale autē & antiquū, & fide dignū, & regale, magis autem & tyrannicum nomen. Cum igitur tantum suasionum habeat hoc nomen Titan, tamen habet verisimilitudinem vt ex multis colligamus ne forte Titan vocetur qui veniet: nos tamen nō peclitabimur in eo, nec asseuerātes pronuntiabim^o, hoc eum nomen habiturū, scientes quoniã si oporteret manifeste præsentī tempore præconari nomen ei^o, per ipsum

Titan

ipsum utiq; editum fuisset, qui & Apocalypsim viderat. Neq; enim ante multum temporis visum est, sed penè sub nostro seculo, ad finem Domitiani imperij. Hunc autem numerum nominis ostèdit, ut caueamus illù venientem, scientes quis est. Nomè autem ei^o tacuit, quoniam dignum nõ est præconari à spiritu sancto. Si enim præconatum ab eo fuisset, fortassis & in multum permaneret, Nunc autem quoniã fuit, & nõ est, & ascendit abyssus, & in perditione vadit, quasi qui nõ sit, sic nec nomè ei^o præconatum est: ei^o enim quod nõ est nomè nõ præconatur. Cum autem vastauerit Antichristus hic omnia in hoc mundo, regnã annis trib⁹ & mensibus sex, & sederit in templo Hierosolymis, tunc veniet dominus de cælis in nubibus in gloria patris, illum quidem & obedientes ei in stagnum ignis mittens, adducens autè iustis regni tempora, hoc est requietionem septimã diem sanctificatã & restituens Abrahæ promissionem hæreditatis: in quo regno ait dominus multos ab oriente & occidente venientes recumbere cum Abrahã Isaac & Iacob, Quoniã autem quidã ex hiis qui putãtur recte credidisse, supergrediuntur ordinem promotionis iustorũ, & modos meditationis ad incorruptelam ignorant, hæreticos sensus in se habentes. Hæretici enim despicientes plasmatorem dei, & nõ suscipientes salutem carnis suæ. Contemnentes autem & repromissionem dei, & totũ supergredientes deum sensu, simul atque mortui fuerint, dicunt se supergredi cælum, & demiurgũ, & ire ad matrẽ, vel ad eum qui ab ipsis affingitur patrẽ. Qui ergo vniuersam reprobãt resurrectionem, & quãtum in ipsis est auferunt eam de medio, quid mirum est, si nec ordinem resurrectionis sciunt, nolentes intelligere, quoniã si hæc ita essent quemadmodũ dicunt, ipse utiq; dominus in quẽ se dicunt credere, non in tertia die fecisset resurrectionem, sed super crucem expirans confestim utiq; abisset sursum relinquẽs corpus terræ. Nunc autè tribus dieb⁹ cõuersatus est vbi erãt mortui, quẽadmodum prophetia ait de eo: Commemoratus est dominus sanctorum mortuorum suorum, eorum qui ante dormierunt in terram stipulationis, & descendit ad eos,
extrahere

extrahere eos , & saluare eos . Et ipse autem dominus: Quemadmodum, ait, Ionas in ventre ceti tres dies, & tres noctes mansit sic erit filius hominis in corde terræ. Sed & apostolus ait : Ascendit autem quod est, nisi quia & descendit in inferiora terræ: Hoc & David in eum prophetas dixit, Et eripuisti animam meam ex inferno inferiori. Resurgens autem tertia dei , & Mariæ quæ se prima vidit, & adorauit, dicebat: Noli me tangere, nondum enim ascendi ad patrem meum , sed vade ad discipulos , & dices eis, Ascendo ad patrem meum, & patrem vestrum. Si ergo dominus legem mortuorum seruauit , vt fieret primogenitus à mortuis, & commoratus vsque in tertiam diem in inferioribus terræ , post deinde surgens in carne, vt etiam figuras clauorum ostenderet discipulis , sic ascendit ad patrem: quomodo non confundentur, qui dicunt inferos quidem esse hunc mundum qui sit secundum nos, interiorem autem hominem ipsorum dereliquentem hic corpus, in supercælestem ascendere locum . Cui enim dominus in medio umbræ mortis abierit, vbi animæ mortuorum erant, post deinde corporaliter resurrexit, & post resurrectionem assumptus est: manifestum est, quia & discipulorum eius, propter quos, & hæc operatus est dominus, animæ abibunt in inuisibilem locum definitum eis à deo, Et ibi vsque ad resurrectionem commorabuntur, sustinentes resurrectionem: post recipientes corpora & perfecte resurgentes , hoc est corporaliter, quemadmodum & dominus resurrexit, sic veniet ad conspectum dei. Nemo est enim discipulus super magistrum: perfectus autem omnis erit, sicut magister eius. Quomodo ergo magister noster non statim euolans abiit, sed sustinens definitum à patre resurrectionis suæ tempus, quod & per Ionam manifestum est, post triduum resurgens assumptus est, Sic & nos sustinere debemus definitum à deo resurrectionis nostræ tempus, prænuntiatum à prophetis, & sic resurgentes assumi, quotquot dominus hoc dignos habuerit. Huius D. Irenæi operis Finis.